
   

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

 ATO DE CONSÓRCIO 

  Resolução nº 124/2023 

 

Dispõe sobre alteração de descrição, código, valor e exclusão de 

procedimentos em editais de credenciamentos e dá outras 

providências. 

 

O Presidente do Consórcio Intermunicipal de Saúde, Senhor Paulo Horn, no uso das atribuições que lhe 

são conferidas pelo Protocolo de Intenções, Estatuto Social e Contrato de Consórcio Público: 

CONSIDERANDO a necessidade de alteração de descrição nos anexos do edital; 

CONSIDERANDO a necessidade de alteração de descrição, valor e códigos de procedimentos; 

CONSIDERANDO a necessidade de exclusão de procedimentos. 

RESOLVE: 

Art. 1º Alterar o código na descrição dos anexos do edital de credenciamento 001/2023, na forma que 

segue: 

ANEXO 
DESCRIÇÃO 

DE PARA 

ANEXO III – B – CONSULTAS DE 

ESPECIALIDADES/TITULAÇÃO/ESPECIALIZAÇÃO 

CONSULTAS DE 

ESPECIALIDADES 

(02.02.01.001-5) 

CONSULTAS DE 

ESPECIALIDADES 

(03.01.01.007-2) 

ANEXO III – C - CONSULTAS DE 

ESPECIALIDADES/TITULAÇÃO/ESPECIALIZAÇÃO 

– AMES 

CONSULTAS DE 

ESPECIALIDADES 

(02.02.01.001-5) 

CONSULTAS DE 

ESPECIALIDADES 

(03.01.01.007-2) 

ANEXO III – D - CONSULTAS DE 

ESPECIALIDADES/TITULAÇÃO - RQE 

CONSULTAS DE 

ESPECIALIDADES - 

CBO (02.02.01.001-5) 

CONSULTAS DE 

ESPECIALIDADES –

CBO (03.01.01.007-2) 

 

Art. 2º Alterar a descrição dos procedimentos nos editais de credenciamento, na forma que segue: 

a) Edital 001/2023 

CÓDIGO 
DESCRIÇÃO 

DE PARA 

90.01.01.249-0 

ELETRONEUROMIOGRAMA 

(ENMG) - 2 MEMBROS 

(02.11.05.008-3) 

ELETRONEUROMIOGRAMA 

(ENMG) - 2 MEMBROS 

 

b) Edital 003/2017 

CÓDIGO 
DESCRIÇÃO 

DE PARA 

90.01.01.249-0 

ELETRONEUROMIOGRAMA 

(ENMG) - 2 MEMBROS 

(02.11.05.008-3) 

ELETRONEUROMIOGRAMA 

(ENMG) - 2 MEMBROS 



   

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

 

Art. 3º Excluir códigos nos editais de credenciamentos, forma que segue: 

a) Edital 001/2023 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

90.01.01.058-0 
(02.05.01.003-2) - ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA 

(EXTERNO) 

 

b) Edital 003/2017 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

90.01.01.058-0 
(02.05.01.003-2) - ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA 

(EXTERNO) 

 

Art. 4º Alterar valor de procedimentos nos editais de credenciamentos, forma que segue: 

a) Edital 001/2023 

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR 

02.05.01.003-2 ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA 116,08 170,00 

02.05.02.003-8 

ULTRA-SONOGRAFIA DE ABDOMEN 

SUPERIOR (FÍGADO, VESÍCULA, VIAS 

BILIARES) 

54,05 44,12 

02.02.03.047-4 
PESQUISA DE ANTICORPOS 

ANTIESTREPTOLISINA O (ASLO) 
2,83 3,50 

03.09.05.002-2 
SESSÃO DE ACUPUNTURA COM 

INSERÇÃO DE AGULHAS 
14,06 20,00 

 

b) Edital 003/2017 

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR 

02.05.01.003-2 ECOCARDIOGRAFIA TRANSTORACICA 116,08 170,00 

 

Art. 5º Alterar código e descrição de procedimentos nos editais de credenciamentos, forma que segue: 

a) Edital 003/2017 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

DE PARA DE PARA 

9.00.00.160-0 90.01.01.132-0 
ULTRA-SONOGRAFIA 

DE REGIÃO INGUINAL 

ECOGRAFIA DE 

REGIAO INGUINAL 

04.17.01.006-0 90.01.01.268-0 SEDAÇÃO 
(04.17.01.006-0) 

SEDAÇÃO 

 

b) Edital 001/2023 

CÓDIGO DESCRIÇÃO 

DE PARA DE PARA 



   

 
Rua Afonso Pena, 1902 – Bairro Anchieta - Pato Branco/PR – CEP: 85.501-530 – Telefone: (46) 3313-3550 

www.conims.com.br - CNPJ: 00.136.858/0001-88 

04.17.01.006-0 90.01.01.268-0 SEDAÇÃO 
(04.17.01.006-0) 

SEDAÇÃO 

 

Art. 6º Alterar código de procedimentos nos editais de credenciamentos, forma que segue: 

a) Edital 003/2017 

DESCRIÇÃO 
CÓDIGO 

DE PARA 

ULTRA-SONOGRAFIA DE PERNA 90.01.01.109-0 90.01.01.129-0 

TERAPIA FONOAUDIOLÓGICA INDIVIDUAL - 

ESPECIALIZADA EM LINGUAGEM 
90.01.10.425-0 90.01.01.425-0 

 

b) Edital 002/2017 

DESCRIÇÃO 
CÓDIGO 

DE PARA 

BRCA1 E BRCA2 – SEQUENCIAMENTO GENICO 

COMPLETO 
90.01.01.59-0 90.01.01.459-0 

 

Art. 7º As alterações aqui relacionadas passaram a integrar o Edital e as demais informações ora 

referenciadas permanecem inalteradas. 

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Pato Branco/PR, 12 de junho de 2023. 

 

PAULO HORN 

PRESIDENTE 


